
I ' 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catanla e Sf r a c v s a-Get a " A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento del Servizio di fornitura strumentazioni per attività in galleria. 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione - •••••• CIG. n. B~1t~ BF2,O~ 

DATe 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 9 ~ 1- DEL 1 3 G I U, 2024 

Premesso: 

• che con Decreto 251/DATE del 28/05/2024 (determina a contrarre) è stata avviata la procedura per l'ac­ 
quisto di strumentazioni per attività in galleria consistenti in elmetti e lampade ad alta potenza con acces­ 
son; 

• che per quanto sopra è stato ritenuto indispensabile e urgente per lo svolgimento delle attività negli uffici 
tecnici; 

• che è stata eseguita la procedura di acquisto tramite RdO sulla piattaforma e-procurement Maggioli, in­ 
viando richiesta d'offerta alla ditta Quotalavoro S.r.l. con sede in Via Nazionale 36 - 18027 - Pontedassio 
(1M) P. IV A e C.F.: 01543750085; 

Visto: 

• l'art. 36 c. 2 letto a del D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 convertito in Legge 
n. 108 del 29/07/2021, che per affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000, prevede la possi­ 
bilità di procedere all'affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo ad un operatore economico; 

• l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 che consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti agli stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

• la nota prot. n. 458/DG del 23/04/2021 il DATE, ing. Dario Costantino, è stato nominato RUP dell'Ac­ 
cordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gal­ 
lerie Al18 Messina Catania, Al20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina - LOTTO 1;; 

• il Decreto 251-DATE del 28-05-2024 (determina a contrarre) con il quale è stata indetta la procedura di 
affidamento ai sensi dell'art. 36 C. 2lett. a del D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 
letto a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, aggiornata conD.L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, con affidamento diretto sulla piattaforma e-procurement Mag­ 
gioli; 

• la disponibilità della somma complessiva di € 3.055,86 di cui € 2.504,80 per servizi ed € 551,06 per IV A, 
necessaria alla copertura finanziaria per l'esecuzione del servizio in oggetto, nella voce "Somme a dispo­ 
sizione del! 'Amministrazione - Bl) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi 
dell 'art. 113 del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 pari al 2% dell 'importo lavori - € 
48.000,00" del quadro economico post-gara approvato con D.D. n. 444/DATE del 28/07/2021, il cui pa­ 
gamento avverrà nell'anno 2024, previa presentazione di fattura da parte dell'operatore economico; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-CatanIa c Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• il verbale di gara redatto dal RUP in data 05/06/2024, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento; 

• l'offerta ricevuta dalla ditta invitata QUOTALAVORO S.r.l., con sede Via Nazionale, 36 - 18027 - 
Pontedassio (IM), P. IVA e C.F.: 01543750085, che ha offerto un importo di € 2.498,24 oltre IVA, per un 
importo complessivo di euro 3.047,85 IVA inclusa. 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara; 

Il Dirigente dell'area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di affidamento; 
Art.3 Di aggiudicare l'appalto consistente nel Servizio difornitura strumentazioni per attività in galleria 

- Smart CIG. n. Btf11.Bf20-i - alla ditta QUOT ALA VORO S.r.l., con sede Via 
Nazionale, 36 - 18027 - Pontedassio (1M), P. IVA e C.F.: 01543750085, che ha offerto un 
importo di € 2.498,24 oltre IV A, per un importo complessivo di euro 3.047,85 IV A inclusa. 

Art.4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 5 Dare Atto che l'importo complessivo di € 3.047,85 IVA inclusa dovrà essere prelevato dalla voce 
"Somme a disposizione dell'Amministrazione - B1) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal 
personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 
pari al 2% dell'importo lavori - € 48.000,00" presente nel quadro economico post-gara approvato 
con D.D. n. 444/DATE del 28/07/2021, il cui pagamento avverrà nell'anno 2024, previa 
presentazione di fattura da parte dell'operatore economico; 

Art. 6 Di dare atto che il servizio di che trattasi è oggettivamente ed inequivocabilmente urgente ed 
indifferibile in quanto consente l'effettuazione di lavori che migliorano Ie condizioni di sicurezza; 

Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
dare avvio all'espletamento del servizio; 

Art.8 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad € 3.047,85 entro il corrente 
esercizio finanziario; 

Procedimento 

Allegato: 
Verbale di gara del 05/06/2024 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


